xxvii

ammonem habere pacem cum omnibus
 hominibus quantum ex nobis est. Ne
 tradat te aduersari iudici id est cau-
 sa sit ut puniendus tradaris in ma-
 nus christi cui patet omne iudicium de-
 dit. Angelicum agnum dicit mini-
 strum: uenturum cum eo ad iudicium.
 Carcerem dicit tenebras exteriores.
 Quadrans generis nummi est: qui
 habet duo minuta. Unde cum unius
 euglistas uiduam dicat misisse quatuor-
 drantem in corbanam: et alius duo
 minuta: non est contrarium. Sensus
 est. Donec etiam minima peccata
 persoluas: non egredieris de carcere.
 In nouissimo quadrante intel-
 ligitur nichil remanere impunitum:
 sic solem dicere usque ad occasum: cum uo-
 lumus exprime aliquid ita exactum
 ut nichil relinquatur. Vel per quadran-
 tem possunt intelligi terrena pec-
 cata: terra enim quartum elementum
 est: a celo. Donec quod hic ponitur tale
 est quale illud. Sede a dextera mea:
 donec ponam inimicos tuos: sub pedibus
 tuos. Non ergo hic finem pene signifi-
 cat: sed semper soluere nouissimum qua-
 drantem: et nunquam persolues: quia non est
 ibi locus uenie. Vel aliter. Aduersarius
 in uia est sermo domini: contrarius

nostre carnalitati in hac uita: a quo
 ille liberatur: qui preceptis eius subdit.
 Iudex est christus: qui repugnantem sermo-
 nibus eius tradet exactori id est diabolo.
 Diabolus uero mittet eum in carcerem:
 id est in infernum: qui in hoc est minist-
 rus eius ut cruciet animas in infer-
 no usque ad diem iudicii: et deinde in
 ferri ignis cruciabit pariter demo-
 nes atque animas in corporibus. Ad litte-
 ram ita bene potest intelligi hoc
 capitulum. Dum es in uia hoc est dum
 dis ad iudicium cum iniuria consentis
 aduersario tuo qui iustam causam habet
 contra te: ne inde mittaris in car-
 cerem: et reddas ibi cruciatum quicquid
 abstulisti: usque ad nouissimum qua-
 drantem. **xxxvii.**
Auidistis quia dictum est antiquis: me-
 chaberis. Ego autem dico uobis: quoniam
 omnis qui uiderit mulierem ad con-
 cupiscendum eam: iam mechatur eam
 in corde suo. Pretermissis legis operibus
 prohibetur animi motus ad concupiscen-
 dum: sic superiora prohibent animi mo-
 tum ad nocendum. Aperte enim ueritas
 ostendit quia etiam solo uisu cum tur-
 pitate concupiscimus adulterium perpetuare.
 Quod uero lex precipit: non concupiscere
 uxorem proximi tui: putabant imple

mderi dū alienā non raperent
 uxorem. Iux̄ passionem ⁊ ppassi-
 onem hoc int̄ est qd̄ passio repu-
 tatur in uiciū ⁊ ppassio in inuicio
 culpe n̄ tam in crimine. Ergo ci-
 tatur in mulierē ppassione pcul-
 tal̄ ē. Si ū de cogitatione in affe-
 ctū cordis t̄nsierit ut ait dauid.
 t̄nsierunt in affectū cordis. de p-
 passione t̄nsiuit in passionē. q̄a
 n̄ dest ei uoluntas peccandi s;
 occasio. ⁊ ita in corde suo mecha-
 tur. Non enī dixit dñs q̄ concu-
 pient mulierem. s; qui uiderit
 mulierem ad concupiscendum
 id; hoc fine ut eā concupiscat.
 ⁊ si facultas det̄ in ea faciet̄. Sug-
 gessione. delectatione. consensu
 implet̄ peccatū. Suggestio fit
 p̄memoriā. siue p̄sensū corpis. a
 serpente fuit suggestio. in appe-
 titu carnali t̄q̄m̄ in eua delecta-
 tio. in ratione t̄q̄m̄ in uiro con-
 sensio. Delectatio ante consensio-
 nem ul̄ nulla ē. ul̄ tam tenuis
 ut p̄pe nulla sit siue consensu.
 Qui si in factū p̄cesserit satura-
 tur. s; p̄ea cū suggestio repetit̄
 maior accendit̄ delectatio. Sic
 trib̄ gradib̄ ad peccatū p̄uenit̄.

ita peccati tres sunt differentie.
 in corde. i factu. in consuetudine.
 t̄q̄m̄ tres mortes. Una q̄si in do-
 mo. altera q̄si ext̄ portā. t̄cia q̄si
 in sepulchro. Nomine mechantis
 om̄is carnalis concupiscentia de-
 bet intelligi. q̄ndo anima relicta
 superiori lege turpi uoluptate infe-
 riorū p̄stituta corrūpit̄. Q̄ enī. Ḡns.
 eo affectu concupiscit inuictam xxi.
 qd̄ etiā si nupta eet̄ nichilominū lib̄ i
 ea uteret̄ si posset. iam adulter iob.
 est qd̄ greco ūbo mechul dicitur. s;
 Quod si oculus tuus dexter scan- s;
 dalizat te. erue eū ⁊ p̄ice abste- s;
 Expedi enī t̄ ut pereat unū s;
 m̄brozū. quā totū corp̄ tuū mit- s;
 tat̄ in gehennā. Et si dextera s;
 manū tua scandalizat te. absci- s;
 de eam ⁊ p̄ice abste. Expedi enī s;
 t̄ ut pereat unū m̄brozū tuoz s;
 qm̄ totū corp̄ tuū eat in gehennā. s;
 Quia concupiscentia effi- hil.
 cientie cōpat̄. dāpnū corpis o-
 ciosū eet̄ relicto uoluntatis in-
 stinctu. Igit̄ in oculo ⁊ dextera.
 monstrat̄ affect̄ quozūlibet a-
 micorū. Q̄s a nobis truncare de-
 bent̄ si nos a deo arcere uolunt.
 ne dū eos lucrari uolum̄ ip̄i cū

.d. eis peani. Quicquid ergo diligis tan-
 tum quantum dextrum oculum qui cari-
 or est et quia sinistrum: si te impedit
 ad beatitudinem, pice abste. ne in-
 tres in gehennam. Ut consiliarius
 tuus intelligit oculus tuus dexte-
 rae in diuinis te docet. Iuu etiam
 respue: si in aliqua heresim te co-
 nat inducere. Dextra manus est: ad-
 iutor et minister in diuinis opibus.
 .m. Totum corpus tuum intellige te et a-
 micos et famulantes. sicut membra
 inuicem sibi seruentia unum corpus
 sunt in quibus homine. Ut ita. Quia de
 concupiscentia mulieris dixerat
 cogitationem et sensum ad diuisa uoli-
 tantem oculum nuncupauit: per dex-
 teram accipit iniciu uoluntatis
 ad effectum. Ita quidem quasi membra anime
 dicuntur dextera copatione corporis
 cuius fragilitate periculis sunt ad
 peccandum. Sunt etiam qui per oculo
 dextrum contemplationis studium
 accipiunt: et per dexteram manum
 actiue uite occupationem. Cui
 ergo expedit: de altero transeat ad al-
 .d. **D**ictum est autem quicumque di-
 miserit uxorem suam: det ei libel-
 lum repudij. Ego autem dico uobis:
 quia omnis qui dimiserit uxorem

sua excepta fornicationis causa: fa-
 cit eam mechary. Et qui dimis-
 sam dixerit: adulterat. Moyses
 dari iussit libellum repudij propter du-
 riciam maritorum: non concedens dis-
 cidium: sed auferens homicidium. Mul-
 to enim melius licet lugubrem eue-
 nire discordiam: quam per odium sanguine
 .d. fundi. Unde dominus alibi de hoc in-
 rogat respondit. Hoc moyses
 propter duriciam uerbum fecit. Quicquid
 enim durus est cui displicet uxore
 cum cogitaret libello repudij da-
 to iam sine periculo eam posse alteri
 nubere: temerariam iracundiam
 facile temeraret: ut et uxorem
 nullatenus occideret: et eam abice-
 re uel penitus omitteret uel differret.
 Quod ergo dimittendi mora quesuit
 significauit se nolle disidium. Vi-
 detur quia libellum inter cetera causa
 repudij et licentiam nubendi alteri
 continebat: cum dominus opera legis ex-
 cedens omni molestia excepta cau-
 sa fornicationis pro fide coniugij
 sustineri iubeat: et aduicem subnu-
 bere uiro prohibeat. Quod si quis tale
 dixerit: priore uiro uiuente sub
 adulterij crimine sit. Propterea in
 causa fornicationis licet dimitti

uxorem: quia illa pmo esse uxor
 noluit que fide marito n̄ seruauit
 & quia scriptura dicit. Quod adultera
 trahit: stultus & impius est. Quisq̄
 tam causa fornicationis uult ab
 iere uxorem: p̄or eē debet a forni
 catione purgatus. Jeronimū occē
 ano in illa eplā. Plurē anni sūt.
 Precepit dñs uxorem n̄ debē dimit
 ti excepta causa fornicationis: &
 que dimissa fuit manē innuptā.
 Quicquid uirū iubet: hoc conse
 quē redundat ad femina. Neq̄
 enī adultera uxor dimittenda
 est: & uir mechus tenendus. Alie sūt
 leges cesariū. alie xp̄i. Apud illos
 in uirū pudicitie frena laxantur:
 apud nos qd̄ n̄ licet feminis eque
 n̄ licet uiris: & eadem seruit̄ pari
 conditione censet̄. Et cū scriptū .a.
 sit. p̄didisti omnē qui fornicatur
 abste. n̄ est fornicatio tantū stu
 p̄ri s; generalit̄ que a lege dī aber
 rare facit. Igit̄ si sacrificare idolis
 aliquē cogat uxor. ul̄ aliū sceleri
 bus cōmunicare causa huiusmodi
 fornicationis utiq; dimittenda ē.
 iuxta illud. Si ocl̄s tuus scandali
 zat te. erue eū & p̄ice abste. Si uī .o.
 uxor n̄ conat̄ uirū criminibus

applicare: non est abicienda istius
 modi fornicationis causa. Coniu
 giū enī bonū naturale ē qd̄ diffun
 ditur int̄ om̄s. etiam int̄ infide
 les. Inde est illud ioh̄is ad herode.
 Non licet t̄ habē uxorem fr̄is tui.
 Adulteriū enī erat ut ait ioh̄es
 crisostom̄ sup̄ illū locū. Philippus
 nāq; fr̄at̄ herodis. maritus herodi
 adis erat & gener̄ patris eī arethe
 regis ut ieronimū ibidē asserit. Qd̄
 etiā int̄ fidelem & infidelem con
 iugiū sit: docet ap̄ls dicens. Si q̄s
 fr̄at̄ uxorem habet infidelē & hec
 consentit habitare cū illo: n̄ di
 mittat illā. Est aut̄ cōiugiū uiri
 & femine federatio legitima. p̄ qm̄
 licet eis ad usū carnis p̄misceri:
 scdm̄ diuinas & humanas leges. No
 ta in coniugio scē trinitatis ue
 stigiu. Est enī uir p̄ncipiū unde
 mulier. utrūq; p̄ncipiū. unde p̄
 cedit & terciū. Coniugiū institu
 tū est in paradiso ante peccatū
 ad officiu p̄creandi p̄ peccatum
 ū etiam remediū ē ad euitandā
 fornicationem. Qd̄ aut̄ legis tē
 pore licebat uni multas habere
 uxores. ut p̄pls dī augeret̄ conti
 git: s; nunc minime licet. quia

pp̄ls di iam auct̄ est. Tunc etiā
p̄ceptū erat ut unusquisq; de t̄bu
sua uxorem ducet ne t̄bus p̄mis-
cerent. ⁊ ne t̄siret possessio unū
in possessionē alterius. q̄a terra p̄
t̄bus diuisa erat. Nunc aut̄ in-
stitutū ē ab ecclia ut n̄ de sua s;
alia p̄sapia uxorem quis ducat
ut augeat̄ caritas. quia p̄ uxo-
rem quā q̄s ducit. totā illi p̄ge-
niem magis diligit. Coniugiū
ū facit manifestus consensus
legitimarū p̄sonarū. Multa q̄p̄
pe sunt que coniugiū impediunt.
ut cognatio. publicū uotū. sac̄
ordines in ecclia latina. impotē-
tia reddendi carnalis debiti. hec
ū p̄uenit infirmitate. ul̄ defectu
m̄brozū. seu frigiditate nature. .a.
Coniugiū bona sunt. fides. spes
p̄lis. sacramētū. Fides thori ē uin-
culū pudicitie. id ē pactio coniu-
galis qua neut̄ licet ante mortē
alteri alij cōmisceri. In spe p̄li ē.
ut suscept̄ sui religiose educat̄.
Sacramētū ē xp̄i ⁊ ecclie. quia
sicut uxor unū uiri ⁊ uir unū ux-
oris est. sic xp̄s unū sponse id est
ecclie sponsus est. ⁊ ecclia unū
sposi id ē xp̄i sponsa ē. ~~xxx~~

Audistis quia dictum ē n̄ peiera-
bis. Reddes aut̄ d̄no iuramēta tua.
Ego aut̄ dico uobis n̄ iurare oī-
no neq; p̄ celū quia thron̄ d̄i ē.
neq; p̄ terram quia scabellū pe-
dum ei est. neq; p̄ ierosolimam
quia ciuitas ē magni regis. Ne-
q; p̄ caput tuū iurabis q̄a non
potes unū capillū albū facere
aut nigrū. Sit aut̄ sermo uir-
est est. non. n̄. Quod aut̄ his ha-
bundanti ē. a malo ē. In lege p̄-
ceptū est n̄ iurari n̄ p̄ d̄m. n̄ qd̄
bonū sit. s; ne iudei pessima con-
suetudine iurantes p̄ creaturas
crederent eas ueneranda. Eugl̄m
aut̄ n̄ recipit iuramētū. cum
om̄is fidelis sermo p̄ iure iuramē-
do sit. Non est hoc contrarium
ap̄lo. qui sepe iurauit dicens. ecce
coram d̄o qm̄ n̄ m̄tor. ⁊ qui est
benedictus in sc̄la scit quia non
m̄tor. n̄ quis dicat n̄ eē iuratio-
nem. quia non dixit p̄ d̄m neq;
p̄ aliqd̄. Que defensio ridiculosa
ē. Iurauit etiā dicens. Corde
m̄tor p̄ gl̄am ur̄am. Un̄ p̄ce-
pit non iurare n̄ necessitate.
ut cū uident̄ homines pigri ad-
credendū. Unde n̄ dixit malū ē.

si a malo: id est si cogaris iurare de ne-
 cessitate infirmitatis eorum quibus ali-
 quid suades uent. Tu enim non pec-
 cas qui bene uteris iuratione que
 quis bona non sit. tam est necessaria.
 si ille peccat cui infirmitate tu iu-
 rare cogaris. Neque per celum hoc addi-
 dit suspensionem ueteris contuma-
 cie condempnans. Erat enim iudeis
 religio iurare nominibus celi et ter-
 re ierusalem et capitis sui. quibus in di-
 contumeliā uenerationē iuran-
 do deferebant. Quid enim moniti e-
 rat iurare per celum sedem dei. per terram
 scabellum pedum eius. per ierusalem urbem
 ob insolentiam et peccata inhabitan-
 tum in breui destruendam. cum per ser-
 uam in yfomatione ecclesie que ma-
 gni regis est ciuitas esset constitu-
 ta. Uetat itaque ne aliqua causa non
 iudicat iurare per creaturas. Celum
 throni dei dicit. quia celsitudine nec
 non pulchritudine sua sanctas animas
 significat. in quibus deus iudicat. spu-
 aliter enim iudicat omnia et a nemine
 iudicatur. Terra uero scabellum pedum eius
 nuncupatur. quia multice significat
 peccatores qui per iusticiam in infimis
 ordinantur: et sub lege puniuntur. Sa-
 cramenti consuetudinem remouens

uite nostre negotia in ueritate con-
 stant. et abiecto fallendi affectu
 simplicitate loquendi prescribit ut
 quod est esse. quod non est non esse dicantur. Tu-
 est enim sermo noster. est. est. non. non.
 cum gemina ueritate cordis et oris
 affirmantur uel negantur. **xxxv**
Audistis quia dictum est. oclum pro
 oculo. et dentem pro dente. Ego autem
 dico uobis. non resistere malo. In lege
 est retributio. in euangelio gratia. Quia iudi-
 modum excedebant in uindicta. ideo
 concessum est eis ut si omnino condo-
 nare uoluerit malefactoribus suis.
 saltem equalitatem attenderet ibi et
 non excessum: scilicet ut per membrum ablato
 simile membrum acciperet de inimico.
 In euangelio autem non debemus resistere ma-
 lo id est per malum: sed in bono uincere
 malum. Nec istud est contrarium iudici-
 bus precipientibus suspendi latrones.
 si sola iusticiam ibi attendant et non
 odium uel aliquid sibi commodum. Equum
 est enim ut recipiat quisque quod fecit.
 sed quia uiscendi libido uiciosa est: hoc
 discernere et uindicare deo iudicibusque
 suis reseruandum est. **xxxviii** **l** **luy**
Sed si quis te percusserit in dexteram
 maxilla tua. prebe ei et alteram. Ne
 dicus animarum quos ad curandos

hil.

Rab.

hil.

.oy.

s

s

.l.

s

s

a

oy i

primos instruit. omnia que ad salutem primorum ualere possunt. tolerare precipit. Et pertinet ad misericordiam ut tamquam filius egrotantibus uel freneticis. si salus morum id erigat. multa patienter donec infirmus curatus censeat. Quid tam mirum quam percipienti maxillam prebere? Nonne omnis indignantis impetus frangitur ira sedatur? Et per patientiam ille inuitatur ad penitentiam. Secundum mysticos in te electus iubemur prebere alteram dexteram: uisus enim sinistra non habet. Si nos hereticus in disputatione percusserit et dextrum dogma uulnerare uoluerit: opponatur ei et aliud testimonium de scripturis. Nobilitas secundum deum est dexteram: nobilitas autem secularis sinistra. Ergo quicumque contempnitur propter christianitatem: non curet contempni secundum honores seculi. Et illi qui uult tecum iudicio contendere. et tunicam tuam tolle: remitte et pallium. Per tunicam et uestimentum: accipe omnia que temporaliter possidemus. Si enim de necessariis hoc impatium est. quanto magis de superfluis? Magna questio est: utrum hoc etiam de seruis accipiendum sit. Et si ab isto domino accommodati ad deum

colendum regantur quam a cupienti auferre: nescio utrum quisquam audeat dicere eos debere contempni ut uestimentum. In greco est pallium. lucas si ponit uestimentum. **xxxviii.** Et quicumque te angariauerit mille passus. uade cum illo et alia duo. Non solum tuam ut cleuites aliter canonem. sed et te ipsum prebe angarianti: non tam pedibus quam animo compassionis affectu paratus multo plus seruire quam precepit. Per mille passus quam iter sabbi sancti in quo seruilia opera prohibentur. licitum opus intelligimus: quod et mulienarius designat qui perfectionem significat. Idcirco dicit mille et duo milia. ut non solum corpore sed spiritu et anima perfecte deo seruamus mansuete tolerando que propter ex infirmitate intulerit. Hic ea uindicta non prohibetur que ad correctionem ualeat: sed huic uindictae non est idoneus nisi qui odium dilectione superat. Non enim odit patrem filium castigando. Qui peccata danda ei: et uolenti mutuari a te ne aueritatis. Duo genera beneficii complectitur uel cum beniuole dantur. uel cum reddituro commodantur. Omnia autem petentia tribue inquit lucas. Non dicit omnia petentia sed illud quod iuste potes. Quod si illi

ta petat. indicanda est iusticia. ne
 cum in anem dimittal. Itaq; non
 solum de elemosinis hoc intelligendū
 ē. quia etiā diuites n̄ semp dare pos-
 sent. s; de pecunia que nūq̄m deficit
 id ē de sapientia. quā tantomagis
 retinet q̄nto plus eam p̄ deo petenti-
 bus distribuit. Ergo uolenti mutu-
 arate sapientiam ut alios doceat.
 ne auertant. quia qd̄ alios docebit
 p̄t̄ reddetur a dō. **I. lu. 9. xxxviii.**

Et qui auferit que tua sunt. ne
 repetat. De ueste. fundo. iumento r̄
 gñalit̄ om̄i pecunia dī. Docet enī hī.
 humani iudicij uitanda eē arbitra-
 cū dāpn̄ uoluntate ut p̄ spem fu-
 turorū bonorū sc̄larem suppellecti-
 lem contēpneret. manē gentiū
 cupiditatē arguam. **I. lu. 9. liii.**

Et p̄ ut uultis ut faciant uobis
 homines facite illis similit̄. Qua
 caritas patiens ē benigna ē. n̄ tan-
 tū inimici iniurias fortit̄ sustinet.
 s; amici quoq; grām benigne p̄ue-
 nit. ut beneficū ad amorem aliū
 trahant. Unde nec ait p̄ ut faci-
 ut̄ facite. s; p̄ ut uultis ut faciat̄
 uobis facite ut. **9. xl. I. lu.**

Auidit̄ quia dictū ē. diliges primū
 tuum. r̄ odio habetis inimicū tuū.

Ego autē dico uobis. Diligite inimicōs
 ur̄ōs. Om̄is homo primū esse censen-
 dus est. Multi putant sufficē uir-
 tutibus n̄ odisse inimicōs. s; eos dili-
 gere humanā naturā n̄ pati. Nō
 uident quia moyses. samuel. r̄ ste-
 phanū p̄ inimicis orabant. r̄ mor-
 tuos dauid plārit inimicōs. Non
 uident quia dñs ip̄ossibilia non
 uisit. hoc paul' testat̄ dicens.

Maledictū r̄ benedicim'. blasphemā
 māt̄ r̄ obsecram'. Benefacite hīs
 qui uos oderunt. Inde paul'. Si
 esurierit inimicus tuus ciba illi.
 si sitit potū da illi. Noli negare qd̄
 dō nulli negat. q̄muis sit blasphemū
 r̄ impius. Sine discretionē om̄ib; in-
 digentib; simplicit̄ tribuam'. n̄ queren-
 tes cui s; quare dem'. Quisq; enī in
 quacūq; necessitate morturo suc-
 currē potest. si n̄ fecerit occidit.

leṛ i epla
 ad romanōs

Et orate p̄ p̄sequentib; r̄ calūpni-
 antib; uos. ut sicut filii pat̄s ur̄i q̄
 in celis ē. hec sc̄ptura fiant filii ei.
 pupilli r̄ uxor ei uidua. r̄ quod dñs
 dicit alibi. Ve t̄ capharnai. n̄
 sunt contraria huic. q̄a n̄ optan-
 do s; p̄dicendo huiusmodi sc̄pture i-
 ueniunt. Iohes apl's dicens. si q̄s
 scit peccare frat̄r suū peccatū

non ad mortem: postulabit et da-
bit ei dñs uitā. apte ostendit n̄ p
om̄i fr̄e orandū. Ergo cū dñs p
psecutorib' orare iubeat: patet ali-
qua peccata fratru eē grauiora
psecutione inimicorū. Peccatum
ad mortē est: cū xp̄ian' oppugnat
xp̄ianū adūsul grām dī et nūq̄m pe-
nitet. Qua p̄p̄t dñs in cruce ait.
Pat. ignosce illis quia nesciunt
qd faciunt. et beat' stephan' orat
p eis qui eū lapidabant. q̄a n̄dū ī
xp̄o crediderant. Et p̄p̄tēa credo
n̄ orat apl's p alexandro. q̄a iam
frat' erat: ubi dicit. Alexander
erari multa mala m̄ ostendit: red-
dat illi dñs sedm̄ opa illi. hec diffe-
rētia iudā a pet' distinguit. n̄
quia penitenti n̄ sit ignoscendū.
ne contra dñi sententiā qua semp
ignoscendū penitenti fr̄i p̄cipit
ueniam'. s; quia magnitudo pecca-
ti misit eū in desperationem cū
dirisset. Peccauit: tradens sang-
nem iustū. Quod fortasse ē pec-
care in sp̄m sc̄m: scilicet oppugna-
re p̄inuidiā fratnā caritatē. Quod
peccatū neq; hic neq; in futuro
remittet'. Qui solē suū oriri facit
suy bonos et malos: et pluit super

iustos et iniustos. Probabil' accipien-
dū est hoc de sole cōmuni et de pluuia
aque: qm̄ de sole iusticie. et de pluuia
doctrine ueritatis. Sol enī sp̄ualis
n̄ orit' n̄ bonis: qd' plangit' iniqui
in libro sapientie salemonis dicen-
tes. Sol non ē orit' nob'. **xl. l. v.**

Si enī diligatis eos qui uos diligunt.
quam mercede habebitis. Nonne
et publicani hoc faciūt. Et si bñ
feceritis his qui bñ uobis faciunt.
que uobis grā. Siquide et peccato-
res hoc faciūt. Et si mutuū deder-
itis his a quib' sp̄atis recipere. que grā
ē uobis. Nā et peccatores peccatorib'
fenerantur ut recipiant equalia.
Et si salutaueritis fr̄s ur̄os tantū.
nonne et ethnici hoc faciūt hoc
faciūt. Si talē int' se natura du-
ce nor̄t eē bñfici: q̄ntū nob' grad'
p̄fessionis eximior. necesse ē ut cura
uirtutis sit uberior. q̄m̄ etiā non
amantes caritatis sinu āplectam'.
Peccatores sunt ualde iniqui.
et grauib' peccatorū sarcinis onera-
ti. Magna enī distantia ē inter
peccantes et peccatores. sic int' ridi-
culos et irrisores. int' scribentes et scri-
ptores: nā etiā iusti peccant. fene-
rant' hoc ē cōmodant: salutauit' s

ide salute optauit. Et hinc grece di
cuntur gentiles. 1 01

Ueritatem diligite inuicem ut
beneficite. et mutuū date nichil inde spā
nt. Sciendū ē quia mutū n̄ causa neque
n̄ tenari s̄ s̄ fraudari timuer̄. Hinc i
firmitati diuina medet̄ auctoritā. dicit̄.
Et mutuū date nichil in spāntes. id est
n̄ i homine spem mercedi figat̄. s̄ i
dō qui uob̄ reddet qd̄ illo uob̄ fa
uerit. Hinc illud ē. Mutuabit̄ peccator
et n̄ soluet. iust̄ aut̄ miseret̄ et retribuet.
Et erit m̄ces uā multa. et erit filij al
tissimi. quia ip̄e benigni ē sup̄ ingratos
et malos. Vn̄ filius dī ē natus. iusti ū
s̄ et filij p̄ adoptionē. Heredes quippe
dī. coheredes aut̄. Quāto ḡ ex celsius
est p̄mū. tanto debet impensius eē officij.
Benigni ē altissim⁹ d̄s sup̄ ingratos et
malos. ut bona t̄poralia largiendo. uel
eos ad celestia insp̄ando. Istote ḡ nisi
credes. sic ē pat̄ ur̄ misericors ē. Natura
dī impassibilis est. Sicut aut̄ zelat̄ s̄
aliquo luore. uasct̄ s̄ aliq̄ p̄bationē.
Sicut enim
p̄mittit eū sine alicui⁹ sue p̄uitatis cor
rectione. ita est patiens sine ulla pas
sione. et misct̄ s̄ aliq̄ dolore. Istote ḡ uō
p̄fecti. sicut pat̄ ur̄ celestis p̄fectus ē.
Sicut similitudinis ē n̄ q̄ntitati. Sens⁹
ḡ talis ē. Put̄ potest p̄fecti estote. ut

quasi p̄delle etiā inuicem. qd̄ d̄m fa
cē manifestū est. 01 xli.

.xxxij.

Atendite ne iusticiā ur̄am faciatis
coram hominib⁹ ut uideamini ab eis. Ali
oquin mercedē n̄ habebit̄ apud p̄m̄
ur̄um qd̄ i celis est. Hoc est n̄ hoc sine ius
ticiā faciatis corā hominib⁹. ut laudē
humanā ab eis queratis. Alioquin idē
si alit̄ iusticiā faciatis. n̄ ita ut d̄s singla
rit̄ sit in causa. n̄ in habebit̄ m̄cedē
apud ip̄m. Laus hominū n̄ debet apperi.
s̄ subseq̄ ut exemplo inuicet̄ alios.
Iusticiam intellige ieiunū cont̄ concupis
centiā. carnis. elemosinā cont̄ concupis
centiā oclor. orationē cont̄ sup̄biā uite.
de quib⁹ mox subdit̄. quia intentionē s̄
debent. Cū ḡ facies elemosinā noli tu
ba canē ante te sicut ypocrite faciunt
in synagogis et in uicis. ut honorificē
t̄ ab hominib⁹. An̄ dico uob̄ recipiunt
m̄cedē suā. Non uirt⁹ s̄ causa uirtutis
apud d̄m m̄cedem h̄t. At ū ypocrite qn̄
faciunt elemosinā canunt an̄ se tuba.
id est faciunt eā i manifestationē. sic
ille ap̄tū signū dat qui tuba canit
ut honorificent̄ ab hominib⁹. et n̄ add̄.
Te aut̄ faciente elemosinā. nesciat si
nistra tua qd̄ faciat dextrā tua. ut sit
elemosina tua in abscondito. Et pat̄ tu⁹
qui uidet in abscondito reddet t̄

.a.

.01.

J

.01.

1
2

Oretes ypocritarum est laus hominum. Similitudo significat dilectionem laudis. dextra uero intentionem implendi precepta dei. Cum ergo implet diuinum preceptum. faciendo elemosinam uel quodlibet bonum. noli humanam laudem ammittere. In abscondito. id est in conscientia. Si interiora pertinent ad dexteram. exteriora pertinent ad sinistram.

xxxiij.

Et cum oratis non eratis sicut ypocrite qui amant in synagogis et in angulis platearum stantes orare ut uideantur ab hominibus. Amen dico uobis. receperunt mercedem suam. Docet mundo corde esse orandum. sicut et elemosinandum.

sab

Ypocrita est qui simulat quod non est. representator alterius persone dum sub specie boni laudem querit. Tu autem cum orauis in cubiculum tuum. et clauso ostio ora patrem tuum in abscondito. et pater tuus qui uidet in abscondito reddet tibi. Cum dicit in cubiculum. uanam gloriam iubet fugere. Sed uidet hoc magister esse preceptum. ut in clausa cogitatione labijsque compassis orentur ut de ana legit in libro regum. Labia inquit illius tantum mouebantur. et uox illius non audiebatur.

.a.
9

Claudendum est ostium. id est carnali sensui resistendum. Cubiculum est secretum cordis. ad quod te intiamus in oratione. quando omnia exteriora que ad seculum pertinent per contemplationem diuinam quasi nichil reputamus in comparatione glorie celestis. Ostium nostrum est uirtus

fortitudinis. quod claudendum est contra seculi tumultum. et contra fauorem humanum. ne omnino secreta impediatur. sed in contemplatione diuina fundatur. Oratio autem est suavis animi cum compunctio cordis de peccato. Ita. Oratio est ceteris ratio que humiliter uota nostra presentat deum. et ab ymo pectoris archano profertur.

Orantes autem nolite multum loqui sicut ethnici. Putant enim quia in multo loquio suo exaudiantur. Nolite ergo assimilari eis. Scit enim pater uester quibus operibus sit uobis animus quem petatis eum. Ammonemur orare ad deum. Scientia non multiloquio sicut ethnici putamus quod ipse ita uerbis deum fletere queant sicut orant iudice. Hic obicitur. Si scit deus quibus indigemus. frustra scienti loquimur. ad quod respondemus. nos non narratores esse. sed rogatores. In orationis intentio cor nostrum serenatur. et patrem que efficit ad percipiendam diuinam munera. **I** tunc dicitur unum ex discipulis eius ad deum. Domine doce nos orare. sicut iohannes docuit discipulos suos. Vbi mattheus dicit. et herodes uidens quia illus esset a magistro. uixit ualde de. nullum certum tempus desinit de terminat per tuum. sed tale est quod dicit. unum dicitur committit herodem uasem. Sic ergo prudens lectio exponat te. uiciumque lectio postulabit.

Et ait illi. Cum oratis dicite. **P**ater noster qui es in celis. Qui dicit pater noster magnope curat ne tanto pater sit in

digni. Non possunt uē ac pie dicē no-
 biles ac diuites patē nū. n̄ cognoscāt se
 et frēs ignobilū et paupū. In cel. idē
 in scil et in iusti. Cum enī d̄s sit uq; p
 diuinitatē p̄sentā. in scil specialit̄ est p
 uoluntatē grām. Cum adorationē stant
 ad orientē suū. ut ammonēat anīm
 ad naturā excellentiorē. id est ad d̄m se
 suū. Sanctificet nom̄ tuū. Quod semp
 ferū ē ut omib; innotescat. et in nob; scil
 fuerit oram; Non dī nouicia est de eo ma-
 nifesta uisione manglis. catholica ū fide
 in p̄sentā ecclia dum p̄gnat. Cum ḡ in
 nouicia dī scilificam; ut ipē sit pat̄ nos
 filij. nos dī similes illi. et ipē d̄s deoz;
 tuū nom̄ dī clarificat. et manifestat eē
 sanctissimū. Adueniat regnū tuū. hoc ē
 manifestet. Quēadmodū enī lux p̄sens
 adest cor. et oculos clauduntib;. ita regnū
 dī quū nūq̄m discedat a t̄rā tam ig-
 norantib; absens est. Vel ita. Adueniat reg-
 nū tuū id est n̄ regnet in nob; peccatū.
 Sicut. Alit̄. Cū dicim; adueniat regnū tuū.
 desiderū nr̄m ad futurū regnū excitam;
 ut nob; ueniat. et in eo regnare incipiamus.
 Nam uelim; nolim;. utiq; adueniet. fiat
 uoluntā tua sic in celo et in t̄rā. fiat inq̄m
 ut quom̄ inculpare t̄ angli seruiūt in ce-
 lo. ita et nos in t̄rā t̄ seruam;. Vel ita.
 Sicut iusti qui p̄ celum intelligunt; faci-

unt uoluntatē nr̄ā. ita etiā peccatores
 qui p̄ t̄rā intelligunt; faciunt eā ad te
 conuerti. Non absurde ē accipit̄ p̄ celū sp̄s.
 p̄ t̄rā corp;. ut sic dō sp̄s bon; n̄ resistit.
 ita corp; n̄ resistat sp̄uy. ne dū contendit
 caro et sp̄s. p̄cepta dī nr̄m imple possim;
 vel p̄ celum accipe. xpm sponsū. p̄ t̄rā
 eccliam et sponsā. ut sicut in x̄ fit pat̄
 uoluntā. ita etiam fiat in ecclia. Panē
 nr̄m supsubstantialē **I** cotidianū **O**
 da nob; hodie. In graeco habet; epy vsyos.
 id ē supsubstantialē. p̄ quo in hebreo ha-
 bet; sogolla. qd̄ interpretari sunt p̄cipuū
 uel egregiū. uel peculiare. Supsubstantial
 panis est ille qui dicit; Ego sum panis
 uiuus. qui de celo descendy. Qui uidel;
 uiuū supat; natural;. Panis cotidian;
 dicit; ē uel necessaria sustentatio hui; uite.
 uel sacramtū corpis. x̄. aut p̄ sp̄uali cybo
 in d̄s dicit; Ego sū panis uite. qui de ce-
 lo descendy. Quid hoc tūm. pbabili; sit
 ofidēt. De temporalib; sustentationib; inq̄t
 d̄s. Nolite solliciti eē qd̄ edati; aut quid
 induamini. Et cū ait; querite p̄mū reg-
 nū dī. et h̄ oīa apponent; uob;. n̄ ait;
 deinde ista q̄rte; s̄ ait; hec om̄ia ap-
 ponent; uob;. scil; ē n̄ querentib;. Quom̄
 aut; n̄ querat; aliq; qd̄ p̄cat; d̄m n̄ uideo.
 Hunc de sacramtū corpis uideam;. Ori-
 entales n̄ cotidie cenę d̄ncę comunicāt.